
DIREZIONE DI AREA SVILUPPO ECONOMICO E PROMOZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-186.0.0.-133

L'anno 2023 il giorno 29 del mese di Settembre la sottoscritta Dott.ssa G. Pesce in qualità 
di  Direttore della Direzione Di Area Sviluppo Economico e Promozione, ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: APPROVAZIONE ESITO SELEZIONE TIROCINANTI EXTRACURRICULARI 
SUL  TEMA  “ATTIVITA’  CONNESSE  AL  CENSIMENTO  PERMANENTE  DELLA 
POPOLAZIONE,  ALLE  RILEVAZIONI  DEMOGRAFICHE  E  SOCIALI  ED  ALLA 
RILEVAZIONE  DEI  PREZZI  AL  CONSUMO  -  OPERATORI  DI  BACK  OFFICE  E 
RILEVATORI SUL TERRITORIO DEL COMUNE DI GENOVA” PRESSO LA DIREZIONE 
DI AREA SVILUPPO ECONOMICO E PROMOZIONE

Adottata il 29/09/2023
Esecutiva dal 29/09/2023

29/09/2023 DOTT.SSA G. PESCE 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE DI AREA SVILUPPO ECONOMICO E PROMOZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-186.0.0.-133

OGGETTO:  APPROVAZIONE  ESITO  SELEZIONE  TIROCINANTI 
EXTRACURRICULARI  SUL  TEMA  “ATTIVITA’  CONNESSE  AL  CENSIMENTO 
PERMANENTE  DELLA  POPOLAZIONE,  ALLE  RILEVAZIONI  DEMOGRAFICHE  E 
SOCIALI  ED  ALLA  RILEVAZIONE  DEI  PREZZI  AL CONSUMO  -  OPERATORI  DI 
BACK  OFFICE  E  RILEVATORI  SUL  TERRITORIO  DEL  COMUNE  DI  GENOVA” 
PRESSO LA DIREZIONE DI AREA SVILUPPO ECONOMICO E PROMOZIONE

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti
- l’art. 107 del D.lgs. 267/2000;
- l’art. 17, comma 1, lett b) del Dlgs 165 del 2001;

PREMESSO CHE

- Con Determina Dirigenziale n. 2023-186.0.0.-90, adottata in data 27 Giugno 2023 e resa esecutiva 
in data 21 Luglio 2023, dalla Direzione di Area Sviluppo Economico e Promozione, è stato appro-
vato l’avviso pubblico inerente al presente tirocinio extracurriculare;

- Con Determina Dirigenziale n. 2023-186.0.0.-124, adottata in data 15 Settembre 2023 e resa ese-
cutiva in pari data, dalla Direzione di Area Sviluppo Economico e Promozione, è stata nominata la 
Commissione Esaminatrice;

- Con Comunicazione prot. n° 420437 del 15 Settembre 2023 della Direzione di Area Sviluppo Eco-
nomico e Promozione, pubblicata sul sito dell’Ente, sono stati resi noti il numero di domande perve-
nute (7), il numero dei candidati ammessi (7) e data ora e luogo di convocazione degli stessi per il  
presente colloquio di selezione. Detta comunicazione aveva valenza di notifica per tutti i candidati;

- Con Comunicazione prot. n° 432195 del 21 Settembre 2023 della Direzione di Area Sviluppo Eco-
nomico e Promozione, pubblicata sul sito dell’Ente, sono stati resi noti le riesaminate data ora e luo-
go di convocazione dei candidati ammessi al colloquio di selezione. Detta comunicazione aveva va-
lenza di notifica per tutti i candidati;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DATO ATTO CHE

-  con pec  prot.  n  444180 del  27  Settembre  2023,  la  candidata  di  cui  al  numero  di  protocollo 
404388/2023 comunicava la propria assenza al colloquio di selezione. A tale proposito, la citata 
comunicazione prot. n° 420437 del 15 Settembre 2023 prevede che “la mancata presentazione al 
colloquio nel giorno sopra indicato,  a qualsiasi  causa dovuta, sarà considerata quale rinuncia al 
tirocinio”. Di conseguenza, dei 7 candidati valutati ammissibili, 1 è stato qualificato rinunciatario 
dalla Commissione e, per l’effetto, è stato escluso dalla procedura de quo. I sopracitati documenti 
sono conservati agli atti della presente procedura;

- Nelle date del 25 Settembre 2023 e del 28 Settembre 2023 si  riuniva la Commissione per la 
valutazione  dei  candidati  ammissibili,  al  netto  della  citata  rinuncia. In  tale  sede  veniva 
preliminarmente determinata la griglia di valutazione da parte dei commissari;  quindi,  venivano 
esaminati  singoli  candidati  risultati  idonei,  cui  era  attribuito  il  relativo  punteggio  di  seguito 
precisato:

NUMERO DI PROTOCOLLO CANDIDA-
TO

PUNTEGGIO ATTRIBUITO

359761 35
367463 29
376307 18
390328 21
394875 20
404390 29

- al termine dei colloqui succitati, sulla base dei predeterminati parametri di valutazione, risultano 
vincitori i seguenti candidati:

CANDIDATI VINCITORI PUNTEGGIO ATTRIBUITO
1) Annalisa Santini 35

                        2) Joyce Tejada 29
                        3) Giorgio Toscano 29
                        4) Federico Pizzorno 21

-  il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art.5 della L. 241/1990, è la dott.ssa G. Pesce, in 
qualità di Direttore della Direzione di Area Sviluppo Economico e Promozione, e con riferimento 
alla presente procedura, con la firma del presente provvedimento, dichiara l’assenza di conflitti di 
interesse ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 6 bis della L. 241 del 1990;

- l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla Dott.ssa G. Pesce, Responsabile del Procedimento, 
che attesta la regolarità e correttezza dell’azione ammnistrativa per quanto di competenza, ai sensi 
dell’art.  147 bis,  D.lgs.  267/2000  e  che  provvederà  a  tutti  gli  atti  necessari  all’esecuzione  del 
presente provvedimento,  fatta  salva l’esecuzione di  ulteriori  adempimenti  posti  a  carico di  altri 
soggetti; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  con la sottoscrizione del presente atto il Direttore in qualità di Responsabile del Procedimento, 
attesta altresì la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, D.lgs. 
267/2000

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali;

DETERMINA

1) di prendere atto dell’esito della procedura di selezione di n. 4 tirocinanti extracurriculari sul tema 
“Attività connesse al censimento permanente della popolazione, alle rilevazioni demografiche 
e sociali ed alla rilevazione dei prezzi al consumo – operatori di back office e rilevatori sul 
territorio del Comune di Genova”, sì come risultante dal Verbale di Riunione della Commissione 
prot, n. 448203 del 28 Settembre 2023, conservato agli atti del procedimento, nominando quindi 
quali  vincitori  della presente selezione la Dott.ssa Annalisa Santini,  la Dott.ssa Joyce Tejada, il 
Dott. Giorgio Toscano e il Dott. Federico Pizzorno;

2) di  dare atto che il  Responsabile del procedimento,  ai sensi dell’art.5 della L. 241/1990, è la 
dott.ssa  G.  Pesce,  in  qualità  di  Direttore  della  Direzione  di  Area  Sviluppo  Economico  e 
Promozione, e  con riferimento alla presente procedura, con la firma del presente provvedimento, 
dichiara l’assenza di conflitti di interesse ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 6 bis della L. 241 del  
1990;

3) di dare atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla Dott.ssa G. Pesce, Responsabile 
del Procedimento,  che attesta la regolarità e correttezza dell’azione ammnistrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’art. 147 bis, D.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari al-
l’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a 
carico di altri soggetti; 

4) di dare atto che, con la sottoscrizione del presente atto il Direttore in qualità di Responsabile del 
Procedimento, attesta altresì la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 
147 bis, D.lgs. 267/2000

5) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

Il Direttore
Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


